
DECRETO N. 11146 Del 24/07/2023

Identificativo Atto n.   6

SPORT E GIOVANI

Oggetto 

BANDO “LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI” 2023 (D.D.G. N. 5121 DEL 05.04.2023) -
DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLE  DOMANDE  PERVENUTE,  A  SEGUITO
DELL’INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA POLITICHE GIOVANILI

VISTI:
 il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XII  legislatura,  approvato  con

delibera del Consiglio regionale del 20 giugno 2023, n. 42 che individua al

Pilastro n.2  Lombardia al  servizio  dei  cittadini,  l’Ambito 2.4.  I  giovani  e le

giovani generazioni e l’Obiettivo strategico 2.4.2. Sostenere e valorizzare la

rete dei soggetti, dei servizi e dei luoghi di aggregazione giovanile;  

 la  D.G.R.  del  17  marzo 2021,  n.  4419 con la quale è stato approvato lo

schema  di  accordo  di  collaborazione  tra  Regione  Lombardia  e  ANCI

Lombardia  per  la  promozione  e  lo  sviluppo  delle  politiche  giovanili  in

Lombardia, sottoscritto il 30 marzo 2021;

 la  D.G.R.  del  14  novembre  2022,  n.  7327  che  approva  l’Accordo  di

collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per

le Politiche giovanili  e il  Servizio civile universale – in attuazione dell’Intesa

sulla ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2022 per

disciplinare  la  realizzazione  del  progetto  denominato  “GENERAZIONE

LOMBARDIA”, che prevede la realizzazione di tre linee di azione, di cui una

rappresentata dall’iniziativa “La Lombardia è dei giovani” 2023;

 la D.G.R. del 3 aprile 2023, n. 93 “Approvazione dei criteri  del bando “La

Lombardia è dei giovani” 2023 in attuazione dell’accordo di collaborazione

con la Presidenza del Consiglio dei Ministri  -  Dipartimento per le politiche

giovanili e il servizio civile universale (D.G.R. del 14.11.2022 n. 7327) e dello

schema di convenzione operativa tra Regione Lombardia e Anci Lombardia

per  l’attuazione  dei  progetti  nel  territorio  regionale  lombardo”  che  ha

individuato  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  di

candidatura da parte dei Comuni nel giorno 19 maggio 2023;

1



VISTI, inoltre

 il D.D.G. del 5 aprile 2023, n. 5121 di approvazione del bando “La Lombardia

è dei giovani” 2023 che specifica, in attuazione dei criteri approvati con la

sopracitata D.G.R. n. 93/2023

 il  D.D.G.  del  5  maggio  2023,  n.  6580  di  approvazione  della  proroga del

termine  per  la  presentazione  delle  domande  a  valere  sul  bando  “La

Lombardia è dei giovani” 2023 al giorno 29 maggio 2023;

 il  D.D.C. del 29 giugno 2023, n. 9725  in attuazione della D.G.R. del 3 aprile

2023,  n.  93,  che  approva  le  graduatorie  delle  domande  di  contributo

relative al bando “La Lombardia è dei giovani” 2023;

DATO  ATTO che  con  il  D.D.C.  del  29  giugno  2023,  n.  9725  ad  oggetto

“Approvazione  della  graduatoria  di  merito  del  bando  "La  Lombardia  è  dei

giovani”  2023 in  attuazione della  D.G.R.  del  3  aprile  2023,  n.  93 e contestuale

approvazione delle linee guida di rendicontazione” si disponeva l’approvazione

della graduatoria di merito del Bando in oggetto, contenente numero 70 progetti

ammessi di cui 48 ammessi e finanziati, 1 ammesso e finanziato parzialmente per

esaurimento della dotazione finanziaria e 21 ammessi e non finanziati;

PRESO ATTO  che con D.G.R. del 17 luglio 2023, n. 635 ad oggetto “Incremento

della  dotazione  finanziaria  del  bando  “la  Lombardia  è  dei  giovani”  2023  e

integrazione dell’accordo di collaborazione con ANCI Lombardia di cui alla D.G.R.

n. 93 del 03.04.2023” si disponeva:

 l’incremento della dotazione finanziaria a valere sul bando “La Lombardia è

dei giovani” 2023 per un importo pari a EUR 191.473,45, portando quindi le

risorse disponili per la realizzazione dei progetti a valere sul detto bando da

EUR 3.120.000,00 a EUR 3.311.473,45;

2



 l’integrazione della Convenzione operativa con Anci Lombardia di cui alla

D.G.R. del 3 aprile 2023, n. 93, mediante l’approvazione del nuovo schema

di accordo;

DATO  ATTO  che  la  Convenzione  operativa  tra  Regione  Lombardia  e  ANCI

Lombardia  integrata  a  seguito  dell’incremento  delle  risorse  finalizzate

all’attuazione dei progetti, come approvata con D.G.R. n. 635 del 17/07/2023, è

stata sottoscritta dalle parti in data 21 luglio 2023 e risulta depositata agli atti della

Struttura politiche giovanili; 

RICHIAMATO l’articolo 5 della suddetta Convenzione operativa nel quale si rileva

l’incremento della dotazione finanziaria a valere sul Bando “La Lombardia è dei

giovani”  2023  ed  il  successivo  articolo  6  con  il  quale  si  stabilisce  che  “Per  la

realizzazione dei progetti approvati in seguito alla pubblicazione del Bando, per

un valore di EUR 3.311.473,45, Regione Lombardia si impegna a trasferire ad ANCI

Lombardia: 

 EUR 936.000,00 all’approvazione della graduatoria relativa al Bando; 

 EUR 191.473,45 (di cui EUR 71.473,45 già liquidate ad ANCI Lombardia con

NdL  n.  8209  del  22  novembre  2022)  a  seguito  della  sottoscrizione

dell’integrazione della Convenzione operativa ed entro il 31 dicembre 2023;

 EUR 936.000,00 entro il 10 febbraio 2024, in relazione all’apertura della fase di

presentazione  della  rendicontazione  intermedia  dei  progetti  finanziati,

prevista per il 12 febbraio 2024 salvo proroghe o modifiche delle scadenze

previste; 

 EUR 1.248.000,00  entro  30  giorni  dal  termine  massimo per  la  conclusione

delle  attività  progettuali,  in  relazione  alla  presentazione  della

rendicontazione  finale  dei  progetti,  previsto  per  il  31  ottobre  2024  salvo

3



proroghe o modifiche delle scadenze previste”.

CONSIDERATO che la quota di anticipo pari a EUR 936.000,00, è già stata erogata

ad Anci Lombardia con Nota di liquidazione n. 5127 del 29 giugno 2023;

DATO  ATTO,  inoltre che  con  D.D.C.  del  29  giugno  2023,  n.  9725  il  progetto

“Percorso  giovani:  il  lavoro  e  le  sue  dimensioni”  (ID  4755288)  con  Capofila  il

Comune  di  San  Pellegrino  Terme  è  stato  ammesso  solo  parzialmente  al

finanziamento,  ovvero  per  EUR  39.090,16  su  EUR  42.000,00  richiesti,  a  causa

dell’esaurimento della dotazione finanziaria  e quindi  con una riduzione di  EUR.

2.910,00;

RITENUTO, a seguito  dell’approvazione della già menzionata D.G.R.  635/2023 e

della sottoscrizione bilaterale della convenzione integrata, di procedere con:

 l’assegnazione del contributo di EUR 2.910,00 al progetto “Percorso giovani:

il  lavoro e le sue dimensioni” (ID 4755288) con capofila il  Comune di San

Pellegrino Terme, per le ragioni indicate al precedente capoverso;

 lo scorrimento della graduatoria approvata con D.D.C. del 29 giugno 2023,

n.  9725  ammettendo  al  finanziamento  ulteriori  numero  3  progetti  per

complessivi  EUR.  188.563,45  come  indicato  nell’Allegato  1,  quale  parte

integrante e sostanziale del presente atto, e di seguito dettagliato:

◦ progetto “Costellazioni.  Costruire mappe di  desideri”  (ID 4734774)  con

Capofila il Comune di Cassina de Pecchi per EUR 70.000,00 di contributo

regionale;

◦ progetto “fuTUri  -  guide per affrontare le incertezze” (ID 4692537) con

Capofila l’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo

Sociale per EUR 54.000,00 di contributo regionale;

4



◦ progetto “Il mio posto nel mondo” (ID 45898889) con Capofila il Comune

di  Cuasso  al  Monte  per  EUR  64.563,61  di  contributo  regionale  su  EUR

69.315,00 richiesti per esaurimento della dotazione finanziaria;

 l’impegno,  a  favore  di  Anci  Lombardia  (cod.  beneficiario  142218),  della

somma  complessiva  di  EUR  120.000,00  sul  capitolo  di  spesa  al  capitolo

6.02.104.10152  “Interventi  a  favore  delle  politiche  giovanili”  dell’esercizio

2023 che presenta la necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto

2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare

del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che

prescrive:

 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da

obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere

imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio

della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni

giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della

nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a

scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione

diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce

come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è

consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della

5



coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la rispondenza

alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria

potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui

esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2023;

DATO ATTO che il CUP assegnato ai soli progetti oggetto di scorrimento di cui al

presente atto è il seguente E81B22003360003;

VISTI gli articoli 23, 26 e 27 del D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33;

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di

contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione in corso;

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di 

applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTA  la  l.r.  del  7  luglio  2008,  n.  20  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII

Legislatura, che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura

“Politiche Giovanili”, così come individuate dai provvedimenti organizzativi della

XII  Legislatura  che  definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta

regionale;

DECRETA

6



1. di  dare  atto  che  quanto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  della

presente deliberazione e sua espressa motivazione;

2. di assegnare il contributo di EUR 2.910,00 al progetto “Percorso giovani: il lavoro

e le  sue dimensioni”  (ID 4755288)  con capofila  il  Comune di  San Pellegrino

Terme, per le ragioni indicate in premessa;

3. di procedere con lo scorrimento della graduatoria approvata con D.D.C. del

29  giugno  2023,  n.  9725  ammettendo  al  finanziamento  ulteriori  numero  3

progetti per complessivi EUR. 188.563,45 come indicato nell’Allegato 1, quale

parte integrante e sostanziale del presente atto, e di seguito dettagliato:

▪ progetto “Costellazioni.  Costruire  mappe di  desideri”  (ID 4734774)  con

Capofila il Comune di Cassina de Pecchi per EUR 70.000,00 di contributo

regionale;

▪ progetto “fuTUri  -  guide per  affrontare le incertezze” (ID 4692537)  con

Capofila l’Azienda Speciale Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo

Sociale per EUR 54.000,00 di contributo regionale;

▪ progetto “Il mio posto nel mondo” (ID 45898889) con Capofila il Comune

di  Cuasso al  Monte per  EUR 64.563,61  di  contributo regionale  su  EUR.

69.315,00 richiesti per esaurimento della dotazione finanziaria;

4. di  impegnare l'importo  complessivo di  euro  120.000,00 a  favore  di   ANCI

LOMBARDIA (cod.  142218),  imputato  al  capitolo  di  spesa   6.02.104.10152

dell'esercizio  finanziario  2023,  attestando  la  relativa  esigibilità  della

obbligazione nel relativo esercizio di imputazione

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si

7



provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale

della Regione Lombardia (BURL), sulla piattaforma Bandi online e sulla pagina

web www.giovani.regione.lombardia.it.

Il Dirigente

PAOLO  COTTINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8

http://www.giovani.regione.lombardia.it/

